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i Roman Marchewka dokonali gruntownych prac porządkowych w pomieszczeniach magazyno-
wych i pod wiatą oraz oczyszczenia z liści i gałęzi dachu pawilonu.

Jak co roku, Zdzisław Szewczuk, członek Komitetu z Wrocławia, od dnia 26 lipca do 
6 sierpnia pracował na kopcu u jego podnóża i w pawilonie. Dokonał m.in. oczyszczenia z mchu 
i porostów murku kamiennego otaczającego kopiec od strony wschodniej.

Dokonano zakupu suszarki i drobnego sprzętu kuchennego.
Niestety w wyniku awarii kabla elektrycznego na odcinku od stacji transformatorowej 

w Chełmie do pawilonu w drugiej połowie roku nie było prądu. Następnie dochodziła tylko jed-
na faza (niecałe 2 kW), co pozwalało wyłącznie na oświetlenie pomieszczeń. Sprawa naprawy, 
względnie położenia nowego kabla stanowiła poważny problem.
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Fundacja Centrum Dokumentacji Czynu Niepodległościowego z siedzibą w Bibliotece Ja-
giellońskiej zarejestrowana została 16 czerwca 1998 r.

Jej statutowym celem jest: „gromadzenie, zabezpieczanie, opracowywanie i udostępnianie 
materiałów historycznych dokumentujących zmagania niepodległościowe Polaków w XIX i XX 
wieku oraz prowadzenie działalności badawczej i edukacyjnej” (§ 7 statutu).

Ad. 2
Programy ogólne

Program 1
Pozyskiwanie druków, archiwaliów i dokumentów
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W roku sprawozdawczym Fundacja pozyskała 73 przybytki (w znacznej większości dary) 
– akcesje komputerowe 1986-2059, obejmujące kilka tysięcy jednostek – obecnie przebiega in-
wentaryzacja pozyskanych zbiorów.

Spośród nowych nabytków szczególną uwagę zwracają:
– zbiór prasy podziemnej i fotografii przekazany przez Leszka Śledzia, drukarza czasopisma 
„Hutnik”,
– dokumenty dotyczące działalności Krakowskiego Klubu Jazdy Konnej z lat 30. XX w. ze zbio-
rów kpt. J. Turaszwili (dokumenty sygnowane przez członków Zarządu Klubu: gen. Zygmunta 
Piaseckiego, dowódcę Krakowskiej Brygady Kawalerii, płk. Aleksandra Hertela i in.),
– materiały przekazane przez Alfreda Znamierowskiego: nagrania audycji z Głosu Ameryki, zbiór 
wydawnictw emigracyjnych,
– zbiór wywiadów z redaktorami prasy drugiego obiegu przeprowadzonych przez dr. Pawła Na-
leżniaka,
– materiały przekazane przez rodzinę kpt. Franciszka Pększyca-Grudzińskiego (zbiór dokumen-
tów, rękopisów, fotografii, wycinków prasowych, dotyczący poległego w bitwie pod Modliborzy-
cami 3 czerwca 1915 r. oficera Legionów Polskich),
– zbiór materiałów po Andrzeju Izdebskim, działaczu niepodległościowym z Krakowa (KPN),
– biblioteczka wydawnictw niezależnych NSZZ „Solidarność” Instytutu Nafty i Gazu w Krako-
wie,
– Archiwum NSZZ „Solidarność” Sekcji Oświaty w Krakowie i redakcji czasopisma „Solidar-
ność Nauczycielska” zgromadzone przez śp. Wandę Żychowską.

Program 2
Opracowywanie pozyskanych nabytków

W roku 2011 kontynuowano opracowanie wydawnictw ciągłych drugiego obiegu, opraco-
wywano wstępnie (akcesyjnie) bieżące nabytki oraz kontynuowano opracowanie innych, wcze-
śniej przygotowanych materiałów.

Digitalizacji poddano kilkadziesiąt kaset magnetofonowych, kilkanaście tytułów prasy dru-
giego obiegu oraz blisko 3000 stron innych dokumentów (łącznie 13 tys. skanów).

Wszystkie te prace wykonywane były przez dwóch pracowników zatrudnionych na 1/2 eta-
tu, jednego pracownika zatrudnionego na cały etat oraz jednego pracownika na 1/4 etatu (księgo-
wość). Do końca roku stan ten zwiększył się o trzy etaty.

Program 3
Udostępnianie zbiorów

W roku 2011 czytelnię FCDCN odwiedziło 319 czytelników (wzrost o 30% w porównaniu 
z rokiem 2008), którym udostępniono 1242 woluminy druków zwartych i ciągłych oraz kilka 
tysięcy sztuk jednostek specjalnych (fotografii, plakatów, druków ulotnych).

Przeprowadzono także kilkadziesiąt kwerend tematycznych.

Wydawnictwa

A. Seria: Biblioteka Centrum Dokumentacji Czynu Niepodległościowego

Program 4 (nr rej. projektów 77)
Tom 28 – Antypolska akcja nacjonalistów ukraińskich w Małopolsce Wschodniej w świetle do-
kumentów Rady Głównej Opiekuńczej 1943-1944, cz. 2, wstęp i oprac. Lucyna Kulińska i Adam 
Roliński, Dokumenty do Dziejów Stosunków Polsko-Ukraińskich 1939-1945, t. 3 (trzeci tom se-
rii wydawniczej zawierającej dokumenty dotyczące stosunków polsko-ukraińskich na Kresach 
w czasie II wojny światowej – w opracowaniu).
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Program 5 (101)
Tom 34 – NSZZ Solidarność Uniwersytetu Jagiellońskiego 1980-1983. Wybór dokumentów, 
wybór, wstęp i oprac. Tomasz Gąsowski i Adam Roliński (wybór dokumentów dotyczących Ko-
misji Zakładowej NSZZ „Solidarność” UJ pochodzących z Archiwum KZ NSZZ „Solidarność” 
UJ, przechowywanego w Fundacji CDCN, i krakowskiego oddziału IPN – w druku).

Program 6 (131)
Tom 37 – Józef Herzog – żołnierz niepodległości. Wspomnienia i dokumenty, oprac. i wstęp 
Przemysław Wywiał (wybór wspomnień, opracowań, przemówień oraz fragmenty koresponden-
cji urzędowej i osobistej mjr. Józefa Herzoga, żołnierza I Brygady Legionów Polskich, zawodo-
wego oficera II RP, znanego działacza niepodległościowego – w druku).
Program 7 (132)
Tom 39 – Grzegorz Baziur, „Wierni Polsce Niepodległej”. Antykomunistyczna konspiracja mło-
dzieżowa w województwie krakowskim w latach 1945-1956 (monografia obejmująca zestawienie 
72 młodzieżowych organizacji konspiracyjnych działających w województwie krakowskim w la-
tach 1945-1956 – w druku).

Program 8 (130)
Tom 40 – Czesław Blicharski, W służbie mojej małej Ojczyźnie Tarnopolem zwanej (kolejna 
część wspomnień twórcy Archiwum Tarnopolskiego – w opracowaniu).

B. „Sowiniec”. Materiały Historyczne Centrum Dokumentacji Czynu Niepodległościowego 
i Komitetu Opieki nad Kopcem Józefa Piłsudskiego

Program 9 (127)
„Sowiniec” 2011, nr 38/39 (czerwiec/grudzień) – numer poświęcony Czesławowi Blicharskie-
mu, twórcy Archiwum Tarnopolskiego, z okazji 90 rocznicy urodzin.

C. Inne wydawnictwa

Program 10 (117)
Hauser Zbigniew, Podróże po cmentarzach Ukrainy. Dawne województwa I Rzeczypospolitej: 
wołyńskie, podolskie, bracławskie, kijowskie oraz Odessa, Kiszyniów i Tbilisi (kolejny tom pu-
blikacji przewodnika po cmentarzach polskich na Kresach).

Program 11 (119)
Kulińska Lucyna, Działalność terrorystyczna i sabotażowa nacjonalistycznych organizacji 
ukraińskich w Polsce 1922-1939 (monografia dotycząca działalności terrorystycznej skrajnych 
organizacji ukraińskich w II Rzeczypospolitej).

Program 12 (122)
O pomnikach, grobach i bohaterach Ziemi Krzeszowickiej, zebrała i oprac. Dorota Strojnowska 
(publikacja książkowa – w roku 2009 wykonano dokumentację fotograficzną pomników, tablic 
i nagrobków – w opracowaniu).

Inne programy

Program 13 (108)
Rozbudowa serwisu internetowego: www.sowiniec.com.pl

Dalsza rozbudowa portalu Fundacji: www.sowiniec.com.pl. Uruchomienie podstrony www.
wolynswiadkowie.info obejmującej prezentację relacji mieszkańców Wołynia z lat 1918-1939 
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i okresu II wojny światowej. Kontynuacja prac nad przygotowaniem indeksów: tytułowego i oso-
bowego, obejmujących całość zbiorów katalogowanych w portalu.

Program 14 (112)
Współpraca z nauczycielami historii

W 2009 r. kontynuowano współpracę z zespołem doradców metodycznych nauczania histo-
rii Wydziału Edukacji UMK. Zorganizowano kolejne spotkanie z nauczycielami historii:

– 23 września 2009 – „Dramat wrześniowy 1939” – emisja filmu M. Bobka Moje życie 
w mundurze. Dramat wrześniowy; referaty: Tomasz Gąsowski, Janusz Mierzwa, Piotr Mikietyń-
ski, wstęp do filmu Marek M. Tytko (w historycznej sali 56 Collegium Novum).

Program 15 (134)
Wychowanie patriotyczne dla nauczycieli historii

Konwersatorium przygotowane wspólnie z Instytutem Historii UJ na II semestr roku akade-
mickiego 2009/2010 – prowadzenie dr Marek M. Tytko.

Program 16 (126)
Wołyń – świadkowie

Projekt oral history (dźwiękowa rejestracja wywiadów z mieszkańcami Wołynia – sporzą-
dzono 10 wywiadów przeprowadzonych przez Jakuba Gałęziowskiego).

Program 17 (129)
Bibliografia zawartości czasopism drugiego obiegu

W roku 2009 wykonano pierwszy etap projektu realizowanego wspólnie z Instytutem Pa-
mięci Narodowej – wykonanie bibliografii zawartości oraz sporządzenie indeksów do numerów 
1-250 „Tygodnika Mazowsze”, uruchomienie strony internetowej: www.drugiobieg.info.

Program 18 (133)
Wyszliśmy z NZS. Działalność kulturalna NZS w latach osiemdziesiątych. Wystawa, Kra-

ków, październik 2009 (wystawa przygotowana we współpracy ze Stowarzyszeniem NZS 1980, 
kuratorzy wystawy: Adam Kalita i Adam Roliński).




